21. Secundo, vita impolluta, quod totum faciat propter amorem Dei, non propter amorem alicuius rei, quia omnia amor suspectus est nisi Dei. Unde dicit Augustinus²¹, et beatus Bernardus in quadam epistola ad quendam monachum, quod dilectio Apostolorum ad carnem Christi impediabat adventum Spiritus sancti. Quid de alio amore creaturarum? Psalmus²²: *Renuit consolari anima mea etc. Custodi me, Domine, ut pupillam oculi*. Pupilla non bene custoditur munda, quando est vapor, vel pulvis, vel humor in ea.

22. Tertio, quod sit vita religiosa, clausa sicut maceria vineae; sic oportet, quod homo faciat sibi restrictionem gustus, linguae et sensuum ceterorum: quia, *si quis putat, se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum; huius vana est religio*²³. *Sepi aures tuas spinis*. Vita nostra non debet esse data loquelis, sed lacrymis.

23. Quarto, quod sit vita aedificatoria proximi et remoti, ut sit paratus omnes aedificare et doleat, si quis ex ipso scandalizatur; et debet cavere damna alterius; quia, si ego solus bene comederem, et alii ieiunarent, male factum esset. Et iste est fructus aliorum.

24. Item sequitur ex his praedictis, scilicet scientia et sanctitate, fructus sapientiae vel studium, quod consistit in quatuor, quae sunt necessaria, scilicet cognitio interiorum propriorum defectuum. Unde in fronte Apollinis scriptum erat²⁴: "Recognosce te ipsum"; sine hoc impossibile est ve-

²¹ Cap. 9, 28.

²² In Iohannis Evangelium, tr. 94, n. 4; De Trinitate, 1, c. 9, n. 28; Serm. 270 (aliae 22 ex Sirmond.), n. 2, et De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum, c. 32, n. 52. Bernardus, Epist. 420 (aliae 385) ad quosdam noviter conversos, n. 5, et Serm. in Ascensione Domini, n. 3 s.

²³ Psalm 76, 3 s., et 16, 8.

²⁴ Iac., 1, 26.—Sequens locus est Eccli., 28, 28. Superius per verba sicut maceria vineae respicitur Ps. 79, 13, et Isai., 5, 5.

²⁵ Plato in Protagora (ed. Serrani, 1, p. 343): «Hi [Thales, Pittacus, Bias, Solon etc.] cum communiter convenissent, communiter sententia suae illius sapientiae primitias Apolloni consecrarunt, quae templo Delphico inscriptae omnium vocibus celebrantur: *Nosce te ipsum*, et *Ne quid nimis*. Cf. Alcibiades, 1, (l. II, p. 129) et Charmides (ibid., p. 164). Cicero, De legibus, 1, c. 23, dicit quod hoc «Apollo praecepit Pythias».

ordenar su estudio, tanto como el de talento que estudia sin orden.

20. Pero quien quiera adelantar en este estudio, es menester que tenga santidad y pueda estudiar para llevar vida timorata, sin mancha, religiosa, edificante.—La vida timorata de los santos consiste en que, en todo cuanto hace, teme siempre, así yendo a la misa como a la mesa, igual estando quieto que andando, porque en todo puede haber pecado; dice Job: *De todas mis obras tenia yo recelo, sabiendo que tú no perdonas al delincuente*. Optima señal es el temor y pésima señal la audacia, ya que el audaz nunca se corrige.